donationem de conTenTu capituli noTtri et miniTterialium 

noTtrorum tarn noTtro quam ecclefie noTtre priuilegio omni- 
modiT roboraTTemus eodemque iure multiT anniT ufi fuiTTent 

fratres memorati et, ut uulgariter loquamur, in dimidio lebete 

in Talina coxiTTent, canonici SalzburgenTis ecclefie poTtulabant 

a fratribus de Salem, quibus longa caritate deuincti fuerunt, 

quatenus, Ti noTter conTenTus accederet, iuT coquendi cum ipfiT 
in Tuo leb§te, id eTt in reliqua lebetiT medietate ipfiT con- 
cederent, ita ut in eodem Talinandi opere communiT eTTet et 

1 Vielmehr 1201 Dec. 16. s. oben No. 61. 

220 

utilitaf et expenfa. Cui petitioni, tum pro mutue caritatif 
affectu, tum pro reuerentia capituli Salzburgenfis, fratres de 

Salem beniuolum prebuerunt affenfum. Nof quoque illi mutue 

dilectioni congratulantef, noftre conniuentie fauorem adhibuimus 

et utrique parti, videlicet noftrif canonicif et de Salem fra- 

tribus, iuf communiter et continue coquendi in eadem patella 

in[198]tegra perpetuo confirmauimus. Illud quoque iurif eif 

concedentes, ut fuccifif nemoribus patelle ipforum deputatif 

fiue deputandif nulli liceat funduin eorundem nemorum excolere 

vel pafture animalium ufurpare, ut ligna in eifdem fundif 

poffint recrefcere. Nernini autem hanc paginam lecturo fiue 

audituro incongrvum uideatur, quod fepedictis fratribus de 
Salem iftud iuf falinandi cum confenfu canonicorum ac mini- 

fterialium ecclefie noftre contulimus anno verbi incarnati 

M°. CC°. II0.1 Monafteriuin enim de Salem cum fuo fundo de 

confenfu et auctoritate generalif capituli Cyftercienfis traditum 

eft ecclefie Salzburgenfi et mortuo iam pridem eiufdem 

monafterii fundatore fuifque fuccefforibus in paternam ac 

fundatricem, auctoritate ordinif Cyftercienfis, Salzburgenfif 

conftituta eft ecclefia. Datum apud Salzburcli anno dominice 

incarnationis M°. CC°. XXX0VII0. 

Cod. Sal. I, 197 No. CXLVII. Ueberschrift: Salina con- 

firmatur nobif et canonicis Salzpurgenfibuf ab arcliiepifcopo 
Salzpurgenfi. 

1237 o. T. Salem. Abt Eberhard und der Convent des Klosters 
Salem gestatten dem Domcapitel zu Salzburg die Mitbenutzung einer 
Salzgrube zu Hallein unter naher bezeichneten Modalitäten. 190. 

Reuerendil* in Chrifto dominif et amicif Cvnoni dei gratia 

Salzburgenfif ecclefie prepofito, Hainrico decano et vniuerfo 

eiusdem capituli collegio frater Eberhardus de Salem dictus 

abbaf cum omni fuo conuentu orationes et fincere caritatii 

aftectum. Petit a nobis dilectio ueftra, quatinuf falinandi fiue 

coquendi focietatem in noftra patella, quam ex donatione et 

gratia Salzburgenfis ecclefie, maxime autem ex auctoritate et 
priuilegio venerabilif Eberardi archiepifcopi m falina, que 

Hallinum dicitur, iampridem poffedimus, uobis concedamus, 

ita ut eiufdem lebetif una nobis, reliqua vero vobis cedat 

’ Vgl die Anmerkung auf S. 219. 
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medietaf et in opere falinancli commune sit utrifque et 

dampnum et emolumentum. Quia vero fuper hac coquendi 

focietate domini archiepifcopi affenfum iam optinuiftif, l‘i 

nofter accefferit, nof antique caritatif, que inter ueftrum et 

noftrum hactenus uiguit capitulum, familiaritatem attendentes 
petitioni ueftre facilem et letum prebemus affenrum, con- 

cedentes vobis, vt in reliqua lebetif noftri medietate, que nobif 
uocat, coquatif. Irnmo uniuerfa que in eadem [201] falina 

iam habemus vel in pofterum habituri fumus, tarn in fecandif 

nemoribuf, fodinif, patellif fiue curtilibuf nobif uolumuf effe 

communia, eandem a nobif fidem et focietatem exfpectantes, 
hoc eft ut nichil in eadem falina a nobif fequeftratum habeatis, 

nec habituri fitif. Infuper promittimus, quod portioni, que 

uof contingit, unum de conuerfif noftrif in animam fuam 

preficiemus, qui fideliter et integraliter partem ueftram nobif 

affignet. Quo mortuo feu difplicente uobif uel nobif, alium 

loco fuo fubftituemus, cui per uirtutem obedientie precipiemus, 

ut in Omnibus, que ad falinandi pertinet officium, uobif ficut 

et nobif obediat. Infuper ut firmius inter nof et uof caritatif 

uinculum perfeueret, defunctorum noftrorum fuffragia ueftrif 
defunctif perfoluemus, fcilicet tref miffaf, quilibet facerdof et 

miniftri pfalterium unum. Quo ad corporale vero fubfidium, 

fi quem de ueftrif ad nof diuertere contigerit, ueftra acturum 

negocia, prebende noftre beneficium ficut unus ex nobif, fi 

non ampliuf, pleniffime recipiet. Datum apud Salem anno 

verbi incarnati M°. CC°. XXX0. VII0. 
Cod. Sah I, 201. Ueberschrift: De focitatate (sic!) quam 

fecimuf cum canonicif Salzburgenfibus. CL. 

1237. Oct. 16. Salzburg. Kuno der Propst, Heinrich der Dekan 

und das ganze Domcapitel von Salzburg reversircn sieh über die Ver¬ 

pflichtungen, die sie gegenüber dem Kloster Salem übernommen haben, 

welches ihnen die Mitbenutzung einer Salzgrube zu Hallein gestattete. 191. 

•J* Chuno. dei. gracia. prepofitus. Heinricus. decanus. 

cum. uniuerfitate. capituli. Salzburgenfis. dilectis. in || 

Chrifto. fratribus. Eberhardo. uenerabili. abbati. et. con- 

uentui. in Salem, fraterne dilectionis. affectum. || 

Grande karitatif fignum et emolumenti, quod nobif im- 
pendiftif, obfequium nulla umquam apud nof obliuione delebitur 

Zeitschr. XXXV. 15 
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nec deleri aput pofterjjof noftrof debebit. Uidelicet quod in 

patella ueftra, quam ex priuilegio aput falinam habetif, iui‘ 

coquendi uobifeum in eadem patella, id ei't in reliqua medietate, 

fieut dominuf archiepifcopus nobis indulfit, conceffiftif et 

medietatem prouentus percipiendi, confenfu domini noftri 

archiepifcopi accedente, quod utique, fi voluii’fetif, negaffe 

poteratii'. Et nof uice uerfa promittimus, quod quicquid 

umquam circa eandem falinam, que Hallin dicitur, adipifci 

poterimus, fcilicet in pluralitate patellarum, fiue in lignif 

fecandif fiue in fodina montif, totum uobif erit commune 

nobifcum. Et ne ab hac pacif forma a fuccefforibus noftrif 

inpofterum recedatur, ftatuimus, quod prepofitus ecclefie noftre, 

quicumque fuerit electus pro tempore, beneficium confirmationif 

non recipiat, quin priuf iuret, quod bona fide, quamdiu loco 

prefuerit, pro conferuanda pace et karitate inter nof et uof 

et pro indempnitate domus uestre efficaciter laborabit. Idem 

juramentum uolumus a canonicif recipiendis, priusquam pro- 

fiteantur, preftari. Infuper bona fide fpondemus, quod quic¬ 

quid umquam uobif aduerfitatif in eadem falina occurrerit 

uel nocumenti, quod abfit, quafi nobif factum reputabimus et 

totif uiribus pro poffe noftro nof opponemus. Yt autem 

pofteri noftri mutue karitatif, que inprefentiarum inter nof eft, 

probabile fignum inueniant, a quo et recedere erubefcant, 

ratum inter nof et uof eile uolumus atque ftatutum, ut dece- 

dentibus fratribus noftris et ueftris mutua fiant obfequia 

mortuorum. Item quicumque de fratribus ueftris pro negociis 

domus uestre ad nof diuerterint, folatium prebende noftre 
inter nof recipiant, ficut unuf ex noftrif, uof quoque idem 

karitatif beneficium, fi ad uos deuenerint, noftrif impendetif. 

Illud quoque excondicto inter nof et uof feruabitur, quod 

portioni, que nof contingit in falina, unus conuerforum de 

Salem perpetuo preerit, cui negotium noftrum in animam fuam 

et in remiffionem peccatorum fuorum abbaf de Salem com- 

mittet. Idem vero conuerfuf prelato noftro ex precepto abbatis 

de Salem in hoc falinandi opere omnimodam obedientiam 

exhibebit. Qui fi forte proceffu temporif nobif difplicuerit, 

alius eiufdem monafterii conuerfuf eidem fubftituetur, qui 

portionem noftram in j udicium anime fue nobif affignabit. Et 

quia de confilio et auctoritate domini noftri archiepifcopi hec 

omnia iunt confummata, procurauimus, ut fuum figillum cum 
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noftro liuic pagine appendatur. Datum aput Salzburch. Anno 

dominice incarnationis M°. CC°. XXX0. VII0. XVIIa. Kal. 

Novembris. 

f Ego Chvno prepofitus fubfcripfi.1 Ego Hermannuf pref- 

biter et canonicus. Ego Ditmarus prefbiter et canonicus. 

Ego Vlricus prefbiter et canonicus. Ego Chunradus prefbiter 
et canonicus. Ego Chunradus prefbiter et canonicus. Ego 

Hainricus prefbiter et canonicus. Ego Hainricus prefbiter et 

canonicus.2 Ego Otto dvaconus et canonicus. Ego Htein- 

ricus3 subdiaconus et canonicus. Ego Algotus subdiaconus 

et canonicus. Ego Ernuftuf subdiaconus et canonicus. Ego4 

Hainricus decanus. Ego Volchmarus canonicus. Ego Hoholdus 
canonicus. Ego Chunradus prefbiter canonicus Salzburgensis.5 

Ego Hainricus prefbiter et canonicus. Ego Hainricus prefbiter 

et canonicus. Ego Fridericuf prefbiter et canonicus. Ego 

Arbo prefbiter et canonicus. Ego Hermannuf prefbiter et 

canonicus. Ego Hainricus diaconus et canonicus. Ego Got- 

friduf subdiaconus et canonicus. Ego Hardenricus6 acolitus 

et canonicus. 
Perg. Or. An rothen und weißen Schnüren hängen die 

Siegel des Erzbischofs und des Capitels wie an No. 61. Auf 

der Rückseite: Statutum inter nof et canonicos Salzpurgenfes 

fuper falina. 
Cod. Sal. I, 198 No. CXLVIII mit der gleichen Ueberschrift. 

Eine zweite Ausfertigung (Perg. Or. Siegel abgefallen), bei welcher 

die Besiegelung durch den Erzbischof unterblieb und deshalb auch die 

betreffende Stelle in der Siegelformel wegfiel, die ausserdem von den Mit¬ 

gliedern des Capitels nicht unterzeichnet ist, findet sich abgedruckt 

Ztschr. 2, 483. 

1238. Nov. 8. Salem. Bischof Heinrich von Konstanz vermittelt 
einen Vergleich zwischen dem Ritter Rudeger von Bernhausen und Abt 

Eberhard und dem Convent von Salem über die Gerichtsbarkeit in dem 

Dorfe Stetten. 192. 

Hainricus, dei gratia Conftantienfis ecclefie epifcopus, 

vniuerfis hanc paginam infpecturis gefte rei notitiam. Cum 
1 Hinter dem Namen jedes der Unterzeichner steht das Zeichen für 

subscripsi. Die Unterschriften sind unzweifelhaft Autograplia. — - Im 
Or. steht Ego Hainricus et presb. ss. can. — 3 Darüber ein Strich. - 
4 Hier beginnt die zweite Columne. — 5 Subscripsi steht zwischen presbitei 

und canonicus. — 6 oder Hatdenricus? 
15* 
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diutina uerteretur contentio inter venerabilem Eberhardum 

abbatem et conuentum de Salem ex parte una et Rüdegerum 

militem de Bernhusin ex altera fuper quadam iurifdictione 

in predio de Stetin, in quo idem R. vicecomitem fe fore 

dicebat et hoc ipfum ivs de manu palatini de Tivwingin in 

fevdo fe habere afferuit, uidelicet iuf excercendi iudicia uice 

palatini, cum autem occai'ione huius dominatus1 fepedictus 

R. in faciendis exactionibus abufiuis nimif metaf fuaf exten- 

deret et ea, que nec ad ius palatini pertineret (sic!), ufur- 

paret, memoratus abbas et fuus conventus talibus fe oppo- 
fuerunt exactionibus. In injuriis quidem, que uulgo vrauelin 

uocantur, fepefatus R. se iudicandi poteftatem habere conten- 

debat, fet hoc ipfum uocabulum, ficut abbati et fratribus fuis 

uifum eft, nimif ampliauit et extendit, indebitas exactiones 

colonif predicti inponens predii. Caufa igitur coram nobis 

aliquot annif uentilata, tandem per amicabilem conpoficionem 

de confenfu utriufque partif lis eft in hunc modum confopita: 

Rvggerus nicliil iuris sibi uendicabit in predio prefati monafterii, 

quod Stetin dicitur, preter iudicium furti et temeritatif, que 

uulgariter vraueli nominatur. Temeritatem uero utraque pars 

conmuni confenfu fic eft interpreta[ta], ut nichil dicatur teme- 

ritaf nifi fanguinif maliciofa effufio, uel etiam cum[82]pugno 

vel ligno, intentione ledendi, percuffio, gladii quoque fiue 

cultelli iracunda euaginatio. Furtum quoque unanimiter inter- 

pretati sunt occultam pecunie uel uestium uel peccorum inuito 

domino fubtractionem. Super hiis delictif Ruggerus iudicandi 

habebit poteftatem, fet non in predio de Stetin; hoc enim ex 

condicto servabit, quod in eodem predio ad iudicandum locum 

vel refidentiam non habebit. Pena quoque temeritatis fummam 
iiiior fohdorum hallenfis monete non excedet. Preter formam 

igitur pretaxatam fepedictus Ruggerus in predio de Stetin 

nullam exercebit exactionem feu peticionem denariorum, pullo- 

rum, cafeorum, auene uel uini uel cuiuscumque uecture, nec 

ad pabulandum uel fenandum equos fuos uel hofpitum fuorum 

in fepedictum predium tranfmittet. Mediatores autem huius 

conpofitionis fuerunt: Marquardus de Bernhufen, frater eiusdem 
Ruggeri, et Wolframmus et Erneftus de Bernhufin. Prefentes 

autem fuerunt: Abbas de Salem, abbas de Zwiueltün, magifter 

1 Cod. Sal. liest dnat’. Wirtb. Urkb. 3, 425 löst auf: douatiouis, 
Ztschr. 4, 242 dominatus, ich möchte letzterer Lesung den Vorzug geben. 
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Vlrictis notarius nofter, magifter Fridericus. Baldebertas et 

Vlricus cellerarii de Salem, Cvnradus de Wekkinstain, Cun- 

radus de Biberach, Cünradus de Veringin, Cünradus de 
Ehingin, et predicti tres mediatores: Marquardus, Wolframmus 

et Herneftus de Bernhufin, aliique quam plures. Actum apud 

Salem, anno verbi incarnati M°. CC°. XXX0. YIII0. VI0. Idus 

Nouembris. Nof autem ad preces utriufque partif paginam 
hanc figillo noftro roborauimus. 

Cod. Sal. II, 81. No. LXXV. Ueberschrift: Conpofitio 
inter nof et Rüggerum militein de Bernhufin. 

Druck: Wirtb. Urkb. 3, 425. Ztsckr. 4, 242. 

1239. Febr. 13. Graf Hartmann von Wirtemberg erneuert und 
bestätigt die Schenkung des Eigenthums an seinem, von dessen Lehens¬ 

inhabern dem Kloster Salem käuflich abgetretenen Gute zu Ostrach an 
dieses Kloster. 113. 

Hartmannus! comef de Wirtinberc Omnibus hoc fcriptum 

infpecturis gefte rei noticiam. Noffe uolumus tarn prefentef 
quam||pofterof, quod nof proprietatem predii noftri in Oftern- 

dorf pro remedio anime noftre et parentum noftrorum tradi- 

dimus monafterio de Salem. Par||tem autem quandam eiufdem 

predii tenuit olim in fevdo de manu noftra Bertholduf de 

Dvrnon. Bertholduf quoque de Vronhoven parjtem aliquam 

predicti predii de manu noftra quandoque tenuit. De manu 
vero eiufdem Bertholdi idem fevdum tenuit Gvta, uxor Hainrici 

militif, qui Schvttervte cognominabatur, et Hainricuf, filiuf 

eiufdem Gvte, qui fepedictum fevdum, acceptif xviiia marcif 

argenti a monafterio Salem, Bertholdo refignauerunt, et Ber- 
tholdus confequenter monafterio refignauit, ad illud enim 

predii proprietaf per donationem noftram iam fuerat deuoluta. 
Infuper fuerunt in Ofterndorf pauci agri ad culturam, ut 
wlgariter dicitur, unius bouif, quof tenuit in fevdo Willibirgif. 

Horum igitur agrorum proprietatem cum reliquo predio fepedicto 

donauimus monafterio. Facta eft autem hec noftra donatio 
ante multof annof, fed quia fuper ipfa donatione nullum con- 

fectum fuit inftrumentum, venerunt ad nof Vlricus cellerarius 
de Salem et Sifridus, prepofituf fancti Michahelis apud Vlmam 

in infula, poftulantef a nobif ut et donationem preteritam 

innouaremus et fcripto feu figillo noftro eam firmaremus. Quod 
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et factum eft. anno incarnationif clominice M°. CC°. XXX0. VIIII0. 

in XLa ante Letare, in villa Veringen, fuper fluuium Haram. 
Teftef: Rvdegerui' plebanuf de Veringen. Waltheruf de Blint- 

liain. Rvdegeruf milef de Staigi. Hofelinuf milef de Wangin. 

Hainricuf fervuf de Vburrunbach. Hainricuf de Gottebrethis- 
lioven, cellerariuf fuuf.